
 

REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A16000 
D.D. 13 settembre 2019, n. 447 
Elenco dei Comuni che hanno istituito la Commissione locale per il paesaggio ai sensi 
dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 1 dicembre 2008, n. 32 e s.m.i., per l'esercizio 
della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio. 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio" 

e successive modifiche e integrazioni, di seguito denominato “Codice”; 
- la legge regionale 1° dicembre 2008 n. 32 e s.m.i., che, tra l'altro, ha istituito e disciplinato il 

funzionamento delle Commissioni locali per il paesaggio ai sensi dell'articolo 148 del Codice;  
 
considerato: 
- che la Regione Piemonte, con la legge regionale sopra citata, ha attribuito ai Comuni parte delle 

funzioni amministrative per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica; 
- che l’istituzione delle Commissioni locali per il paesaggio è condizione obbligatoria nel 

procedimento previsto per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica da parte dei comuni, come 
stabilito dall’articolo 3, comma 2, della legge regionale 32/2008; 

- che l’istituzione delle Commissioni soddisfa altresì le condizioni di adeguato livello di 
competenze tecnico-scientifiche e di differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia richieste dall’articolo 146, 
comma 6, del Codice; 

 
Visto che i Comuni indicati nel dispositivo hanno trasmesso la documentazione relativa alla 
istituzione della Commissione locale per il paesaggio e si trovano nelle condizioni richieste per 
l’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n.  1-4046 del 
17/10/2016: 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE 
 
visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e 
s.m.i.;  
 
vista la legge regionale 1° dicembre 2008 n. 32 e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, comma 3, lettera i, della legge regionale 28 luglio 2008 n. 23; 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 34 –10229 del 1° dicembre 2008 successivamente 
modificata con deliberazione della Giunta regionale n. 58 – 10313 del 16 dicembre 2008;  
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che i Comuni sotto elencati, a seguito del rinnovo o della nuova nomina dei 
componenti della Commissione locale per il paesaggio, o dell’approvazione di una nuova 
convenzione per la gestione in forma associata della stessa Commissione, rispettano le 
condizioni richieste dal Codice e dalla Legge regionale 1° dicembre 2008, n. 32 e s.m.i., per 



 

esercitare la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, e che pertanto, il Provvedimento 
di nomina della Commissione deve intendersi così sostituito: 

 
Comune Prov. Provvedimento di nomina della Commissione 

Quarona VC D.G.C. n. 62 del 25.06.2019 

Alagna Valsesia VC D.C.C. n. 29 del 01.08.2019 

Campertogno VC D.C.C. n. 17/2019 del 06.08.2019 

Villar Dora TO D.G.C. n. 78 del 31.07.2019 

San Benigno Canavese TO D.C.C. n. 27 del 25.07.2019 

Busano TO Decreto del Sindaco n. 5 del 24.06.2019 

Oulx TO D.G.C. n. 47 del 27.08.2019 

Azeglio TO D.C.C. di Piverone (Comune capofila) n. 19 del 17.07.2019* 

Palazzo Canavese TO D.C.C. di Piverone (Comune capofila) n. 19 del 17.07.2019* 

Piverone TO D.C.C. di Piverone (Comune capofila) n. 19 del 17.07.2019* 

Settimo Rottaro TO D.C.C. di Piverone (Comune capofila) n. 19 del 17.07.2019* 

Luserna San Giovanni TO D.G.C. n. 124 del 31.07.2019 

San Secondo di Pinerolo TO D.G.C. n. 108 del 07.08.2019 

Isasca CN Verbale del Commissario con poteri della Giunta esecutiva 
dell’Unione Montana Valle Varaita n. 1 del 28.06.2019* 

Bra CN D.G.C. n. 202/2019 del 30.07.2019 

Battifollo CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Castellino Tanaro CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Castelnuovo di Ceva CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Cigliè CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Lesegno CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Lisio CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Mombasiglio CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Montezemolo CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 
 
 



 

Priero CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Roascio CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Rocca Cigliè CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Sale delle Langhe CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Sale San Giovanni CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Scagnello CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Torresina CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Viola CN Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida n. 88 
del 01.08.2019* 

Busca CN Determinazione Area Tecnica n. 225 del 10.09.2019 

Bosco Marengo AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Cassano Spinola AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Fresonara AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Frugarolo AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Novi Ligure AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Pasturana AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Sardigliano AL D.G.C. di Novi Ligure (Comune capofila) n. 123 del 
04.07.2019* 

Casasco AL D.C.C. di Tortona (Comune capofila) n. 48 del 22.07.2019* 

San Sebastiano Curone AL D.C.C. di Tortona (Comune capofila) n. 48 del 22.07.2019* 

Tortona AL D.C.C. di Tortona (Comune capofila) n. 48 del 22.07.2019* 

Pozzolo Formigaro  AL D.G.C. n. 49 del 30.08.2019 

Cunico AT Deliberazione della Giunta dell’Unione Valli Astigiane n. 
06/2019 del 19.07.2019* 

Montiglio Monferrato AT Deliberazione della Giunta dell’Unione Valli Astigiane n. 
06/2019 del 19.07.2019* 

Piea AT Deliberazione della Giunta dell’Unione Valli Astigiane n. 
06/2019 del 19.07.2019* 



 

Viale AT Deliberazione della Giunta dell’Unione Valli Astigiane n. 
06/2019 del 19.07.2019* 

Viarigi AT Deliberazione della Giunta dell’Unione Terre del Tartufo (AT) 
n. 36 del 25.10.2018* 

Ronco Biellese BI D.G.C. di Ronco Biellese (Comune capofila) n. 52 del 
09.07.2019* 

Ternengo BI D.G.C. di Ronco Biellese (Comune capofila) n. 52 del 
09.07.2019* 

Zumaglia BI D.G.C. di Ronco Biellese (Comune capofila) n. 52 del 
09.07.2019* 

Viverone BI D.G.C. n. 84 del 02.09.2019 

Masera VB D.G.C. n. 101 del 25.07.2019 

Briga Novarese NO D.G.C. di Gattico-Veruno (Comune capofila) n. 116 del 
31.07.2019* 

Gattico-Veruno NO D.G.C. di Gattico-Veruno (Comune capofila) n. 116 del 
31.07.2019* 

Agrate Conturbia NO D.C.C. n. 22 del 31.07.2019 

 
* Istituzione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio 
 
 di dare atto che i Comuni sotto elencati intendono gestire in forma singola, e non più 

associata, la Commissione locale per il paesaggio che hanno istituito e nominato rispettando 
le condizioni richieste dal Codice e dalla Legge regionale 1° dicembre 2008, n. 32 e s.m.i. per 
esercitare la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio e che, pertanto, il provvedimento 
di nomina della Commissione deve intendersi sostituito con il seguente: 

 
Comune Prov. Provvedimento di nomina della Commissione  
Polonghera CN D.G.C. n. 67 del 14.08.2019 
Grignasco NO D.G.C. n. 86 del 14.08.2019 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, e, sul sito ufficiale della Regione. 
          
 
           Il Dirigente                                                                                                      Il Direttore                              
 Arch. Giovanni PALUDI                                                                                 Dott. Roberto RONCO 
 
 
MM 


